



OFÍCIO Nº 072/2022 – SEMAD/PMSJP-PA

Senador José Porfírio, 19 de outubro de 2022.

À
Comissão de Processo Licitatório

Assunto: Solicitação de Primeiro Aditamento correspondente ao Contrato nº. 20220007, firmado entre a Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio, e a empresa L. A. DE SOUSA COMERCIO, cujo objetivo é o acréscimo na quantidade de 25% (vinte e cinco por cento).

Empresa: L. A. DE SOUSA COMERCIO.

Objeto: Aquisição parcelada de materiais de limpeza para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio/PA.

Ao cumprimenta-los cordialmente, vimos pelo presente solicitar o aditivo do Contrato Administrativo nº. 20220007, celebrado entre a **PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO** e a empresa **L. A. DE SOUSA COMERCIO**, cujo objeto é a **Aquisição parcelada de materiais de limpeza para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio/PA**, objeto do Processo Administrativo nº. 075/2021, edital modalidade Pregão Presencial SRP nº 030/2021, verifica-se que o valor global do Contrato Administrativo nº. 20220007, já está próximo de se exaurir.

Como o contrato foi celebrado com vigência até 31 de dezembro de 2022, mas o consumo do contrato está próximo de se exaurir, necessário se faz utilizar-se do acordado entre as partes pela Cláusula Décima Primeira do contrato, que prescreve a possibilidade de alteração nos casos previstos no art. 65 da Lei 8.666/93, desde que haja interesse da Administração do CONTRATANTE. O Art. 65 da referida lei, prevê a possibilidade de aumento sobre seu valor inicial de até o limite de 25% (vinte e cinco por cento), conforme disposto no artigo 65, parágrafos 1º e 2º da Lei Federal nº 8.666/93.

Este aumento se justifica pelos seguintes motivos:



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J. 05.421.110/0001-40



1. Ainda estamos no mês de outubro de 2022, e o consumo do contrato está próximo de se exaurir;
2. As atividades administrativas, para o corrente ano, só terminam em 31/12/2022;
3. A continuidade no fornecimento dos produtos já contratados minimizaria custo, vez que nossos servidores já estão familiarizados com a forma de trabalho da contratada, evitando inaptações que poderiam nos gerar custos;
4. Permite a continuidade sem tumulto do fornecimento, porque não implica em mudanças estruturais;
5. O Fornecimento dos produtos vêm sendo entregues de modo regular e tem produzido os efeitos desejados;

Portanto, solicitamos a Vossa Senhoria que providencie os Aditivos.

~~ALVIMAR MOREIRA DE SOUZA~~
Secretário Municipal de Administração



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J. 05.421.110/0001-40



Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
010285	ÁGUA SANITÁRIA 2L <i>Especificação: À base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p. Embalagem plástica de 12litro, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade não superior a 6 meses e registro no Ministério da Saúde.</i>	750,00	UNIDADE	9,000	6.750
043268	ALCOOL GEL 70%. ANTISSÉPTICO. 1LT	1.725,00	UNIDADE	9,750	16.818,75
010287	ÁLCOOL ETÍLICO <i>Especificação: Para análise química e preparo de meios de cultura. Embalagem: frasco com 1 litro, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.</i>	4.150,00	UNIDADE	10,500	43.575,00
010289	AMACIANTE DE 02 LITROS <i>Especificação: Embalagem de 2 litros. De boa qualidade. Composição: sal de amônio quaternário de dimetildietanol mono/dialquilol éster, atenuador de espuma, dispersante espessante, conservantes, fragrância, corante e água.</i>	537,00	UNIDADE	8,900	4.779,30
010340	BALDE DE PLÁSTICO DE 10 LITROS <i>Especificação: De plástico resistente e com capacidade de 10 litros. De boa qualidade.</i>	60,00	UNIDADE	26,500	1.590,00
010337	CERA LÍQUIDA INCOLOR <i>Especificação: Embalagem de 1.000ml e incolor. De primeira qualidade.</i>	142,00	UNIDADE	8,250	1.171,50
010339	CESTO PARA LIXO DE 10 LITROS <i>Especificação: Telado e plástico resistente com capacidade de 10 litros com tampa. De boa qualidade.</i>	40,00	UNIDADE	24,200	1.008,00
043269	CESTO PARA LIXO COM TAMPA(30LITROS)	15,00	UNIDADE	30,000	450,00
043271	CESTO PARA LIXO COM TAMPA(60LITROS)	15,00	UNIDADE	58,000	870,00



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J. 05.421.110/0001-40



010292	CESTO PARA LIXO COM TAMPA(100LITROS)	15,00	UNIDADE	80,000	1.200,00
010293	DESINFETANTE DE 02 LITROS <i>Especificação: Embalagem de 2 L com várias fragrâncias. De boa qualidade.</i>	1.170,00	UNIDADE	9,250	10.822,50
010321	DESODOR-PEDRA SANITÁRIA <i>Especificação: Desodorizante sólido para sanitário com ação contínua bacteriostática e aromatizante com no mínimo 25 gramas, contendo pedra sanitária arredondada e suporte plástico, várias fragrâncias.</i>	175,00	UNIDADE	6,000	1.050,00
010294	DESODORIZADOR DE AR <i>Especificação : Spray, desodorizado de ambiente de 400 ml/281g, aproximadamente, não contendo CFC.</i>	106,00	UNIDADE	14,500	1.537,00
010295	DETERGENTE <i>Especificação: Embalagem de 500 ml com várias fragrâncias. De boa qualidade.</i>	775,00	UNIDADE	4,500	3.487,50
010296	ESCOVA DE LAVAR ROUPA <i>Especificação: Em plástico e com cerdas de nylon. De boa qualidade.</i>	30,00	UNIDADE	4,250	127,50
010297	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO <i>Especificação: Com cabo em plástico e com suporte. De boa qualidade.</i>	51,00	UNIDADE	6,750	344,25
010298	ESCOVÃO <i>Especificação: Com cerdas em plástico e com cabo para limpeza geral. De boa qualidade.</i>	22,00	UNIDADE	8,250	181,50
010299	ESPONJA DE AÇO	562,00	PACOTE	7,500	4.215,00
010300	ESPONJA DE LAVAR LOUÇA <i>Especificação: Dupla face para limpeza de utensílios. De boa qualidade.</i>	183,00	UNIDADE	4,250	777,75
010301	FLANELA <i>Especificação: 100% algodão, com bainha. Tamanho 38x58cm. De boa qualidade.</i>	263,00	UNIDADE	4,750	1.249,25
010302	GUARDANAPOS DE PAPEL <i>Especificação : Pacote com 100 unidades</i>	277,00	PACOTE	8,000	2.216,00
010306	INSETICIDA SPRAY <i>Especificação: Embalagem de 300 ml, sem cheiro. De boa qualidade.</i>	93,00	UNIDADE	15,900	1.478,70
010307	LIMPA ALUMÍNIO <i>Especificação : Frasco de 500 ml. De boa qualidade.</i>	205,00	UNIDADE	4,000	820,00



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J. 05.421.110/0001-40



010308	LIMPA VIDRO <i>Especificação : Frasco de 500 ml. De boa qualidade.</i>	127,00	UNIDADE	10,000	1.270,00
043230	LIMPADOR MULTIUSO 500ML	192,00	UNIDADE	11,250	2.160,00
068344	ÓLEO LUSTRA MÓVEL <i>Especificação: Produto tradicional, para madeira, protege e limpa móveis, portas, janelas e objetos de madeira contra a ação do tempo. Embalagem contendo 200ml</i>	305,00	UNIDADE	8,000	2.440,00
010310	LUSTRA MÓVEL <i>Especificação: Para polimento de madeira e móveis em geral. Embalagem de 200 ml.</i>	305,00	UNIDADE	10,000	3.050,00
010311	LUVA LÁTEX PEQUENA <i>Especificação: Natural para uso geral. Embalagem com par.</i>	122,00	UNIDADE	10,000	1.220,00
010312	LUVA LÁTEX MÉDIO <i>Especificação: Natural para uso geral. Embalagem com par.</i>	147,00	UNIDADE	10,000	1.470,00
010313	LUVA LÁTEX GRANDE <i>Especificação: Natural para uso geral. Embalagem com par.</i>	147,00	UNIDADE	10,000	1.470,00
010316	PÁ DE AÇO PARA LIXO COM CABO <i>Especificação: De aço com cabo longo. De boa qualidade.</i>	18,00	UNIDADE	16,900	304,20
010317	PÁ DE PLÁSTICO PARA LIXO <i>Especificação: Plástica com cabo longo. De boa qualidade.</i>	44,00	UNIDADE	19,850	873,40
010319	PANO DE LIMPEZA-CHÃO <i>Especificação: De boa qualidade. Saco grande e em algodão cru.</i>	312,00	UNIDADE	8,000	2.496,00
010320	PAPEL HIGIÊNICO <i>Especificação: Pacote com 4 unidades, branco neutro, medindo 30mx10cm. De boa qualidade.</i>	2.215,00	PACOTE	5,500	12.182,50
010673	PAPEL TOALHA EM ROLO <i>Especificação : Folha dupla, picotada, dimensões 22,0 x 20,0 cm, com variação de +/- 1 cm. Embalagem com 02 rolos +/- 1 cm. Embalagem com 02 rolos, contendo +/- 60 toalhas cada rolo, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.</i>	377,00	UNIDADE	12,900	4.863,30
010320	PRENDEDOR DE ROUPAS DE MADEIRA 12 UNIDADES	21,00	UNIDADE	3,750	78,75



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J. 05.421.110/0001-40



	<i>Especificação: Material de madeira. Embalagem com 12 unidades.</i>				
010323	REPELENTE <i>Especificação: Repelente Loção Hidratante, Especialmente Formulado Para Repelir Os Mosquitos, Pernilongos, Borrachudos E Muriçocas Durante Horas. Fórmula Não Oleosa E Contém Aloe Vera, Um Hidratante Natural. Indicado Para Todos Os Tipos De Pele.</i>	60,00	UNIDADE	14,000	840,00
010324	RODO DE PLÁSTICO MÉDIO <i>Especificação : Tamanho médio, Com Cabo Enroscavél, Com Borracha Dupla Macia, De Primeira Qualidade.</i>	30,00	UNIDADE	20,000	600,00
010325	RODO DE PLÁSTICO GRANDE <i>Especificação: Tamanho grande, Com Cabo Enroscavél, Com Borracha Dupla Macia, De Primeira Qualidade.</i>	38,00	UNIDADE	23,000	874,00
010326	SABÃO EM BARRA-UNIDADE <i>Especificação: Barra de 200 gramas e de boa qualidade.</i>	315,00	UNIDADE	4,750	1.496,25
010327	SABÃO EM PÓ 500 GRAMAS <i>Especificação: Embalagem de 500 gramas. De boa qualidade.</i>	282,00	UNIDADE	10,000	2.820,00
010328	SACO PARA LIXO DE 15 LITROS <i>Especificação: Pacote com 10 unidades. De primeira qualidade.</i>	835,00	PACOTE	6,500	5.427,50
010329	SACO PARA LIXO DE 30 LITROS <i>Especificação: Pacote com 10 unidades. De boa qualidade.</i>	847,00	PACOTE	6,500	5.505,50
010330	SACO PARA LIXO DE 50 LITROS <i>Especificação: Pacote com 10 unidades. De boa qualidade.</i>	853,00	PACOTE	6,500	5.544,50
010331	SACO PARA LIXO DE 100 LITROS <i>Especificação: Pacote com 10 unidades. De boa qualidade.</i>	1.103,00	PACOTE	6,500	7.169,50
010332	SACO PARA LIXO DE 200 LITROS <i>Especificação: Pacote com 10 unidades. De boa qualidade.</i>	3.050,00	PACOTE	6,500	19.825,00
010333	SODA CÁUSTICA	135,00	UNIDADE	19,750	2.666,25
010335	VASSOURA DE CIPÓ <i>Especificação : Com cabo e de boa qualidade.</i>	47,00	UNIDADE	15,900	747,30



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J. 05.421.110/0001-40



010334	VASSOURA DE NYLON <i>Especificação: Com fios de nylon e com cabo de madeira. De boa qualidade.</i>	45,00	UNIDADE	14,750	663,75
010336	VASSOURA DE PIAÇAVA <i>Especificação: Com cabo para uso em calçadas e de boa qualidade.</i>	45,00	UNIDADE	14,250	641,25
010286	ÁGUA SANITÁRIA DE 05 LITROS <i>Especificação: APLICAÇÃO: Produto Saneante Domissanitário com as ações de alvejante e desinfetante de uso geral, sendo impróprio para uso em alimentos e água potável. DESCRIÇÃO: Soluções aquosas à base de hipoclorito de sódio ou cálcio com teor de cloro ativo entre 2,0% p/p a 2,5% p/p, durante o prazo de validade (máximo de seis meses). O produto poderá conter apenas hidróxido de sódio ou cálcio, cloreto de sódio ou cálcio e carbonato de sódio ou cálcio como estabilizante. Não deverá conter substâncias corantes, detergentes e aromatizantes na formulação do produto definido. EMBALAGEM: O material da embalagem deve ser resistente e ter composição e porosidade adequadas que não permitam a ocorrência de reações químicas entre o produto e a embalagem, mudança de cor do produto, transferência de odores ou migração de substâncias tóxicas para o produto, bem como migração do produto para o meio externo. A embalagem deve ser opaca e conter tampa de forma a garantir o teor do cloro ativo exigido na Portaria 89/94 - S.V.S, durante o prazo de validade declarado pelo fabricante. A natureza da embalagem escolhida para acondicionamento do produto deverá ser compatível com o mesmo, bem como com o seu transporte, manuseio e dimensionadas para suportar o empilhamento máximo recomendado, oferecendo condições que impeçam quebra, ruptura ou vazamento, que possam por em risco a saúde humana e o ambiente. PRAZO DE VALIDADE: O</i>	2.022,00	UNIDADE	22,000	44.484,00



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
C.N.P.J. 05.421.110/0001-40



produto deverá permanecer com suas características inalteradas quando estocado em local ao abrigo do sol e calor, pelo período mínimo de 4 (quatro) meses. Ou seja, na data da entrega o produto deverá ter, no máximo, dois meses de fabricação.

010288	AMACIANTE DE 500 ML <i>Especificação: Embalagem de 500 ml. De boa qualidade. Composição: sal de amônio quaternário de dimetildietanol mono/dialquilol éster, atenuador de espuma, dispersante espessante, conservantes, fragrância, corante e água.</i>	247,00	UNIDADE	3,750	926,25
014163	BOMBA PARA VENENO DE 370ML <i>Especificação: Fabricado em plástico polietileno. Capacidade do tanque de 370ml. De primeira qualidade.</i>	12,00	UNIDADE	17,900	214,80
010303	INSETICIDA MATA TUDO DE 20 ML <i>Especificação: Frasco de 20 ml, diluível em água. Veneno para carrapaticida, mosquicida, inseticida, piretróide.</i>	19,00	UNIDADE	7,250	137,75
010304	INSETICIDA MATA TUDO 1 L <i>Especificação: Frasco de 1 litro, diluível em água. Veneno para carrapaticida, mosquicida, inseticida, piretróide.</i>	48,00	UNIDADE	95,00	4.560,00
010305	INSETICIDA PARA CUPIM DE 50 ML <i>Especificação : Frasco de 50 ml. De boa qualidade.</i>	33,00	UNIDADE	22,900	755,70
043161	BALDE DE PLÁSTICO COM TAMPA- CAPACIDADE:60 LITROS	53,00	UNIDADE	54,250	2.875,25
010352	BALDE COM TAMPA DE PLÁSTICO DE 100 LITROS <i>Especificação : Plástico resistente, balde com tampa.</i>	53,00	UNIDADE	90,000	4.770,00
066565	MANGUEIRA PARA JARDIM 20METROS COM CONEXAO PARA TORNEIRA	7,00	UNIDADE	96,750	677,25
068345	AROMATIZANTE DE AMBIENTE: EMBALAGEM CONTENDO 250ML E BASTÕES.	60,00	UNIDADE	9,850	591,00